

DANE PODMIOTU WNOSZACEGO SPRAWĘ

Imię i nazwisko/nazwa/osoba reprezentująca grupę podmiotów*:

Miejsce zamieszkania/siedziba:**

Adres do korespondencji:

Adres e-mail:

(w przypadku, gdy petycja składana jest drogą elektroniczną):

.

**Jeżeli podmiotem wnoszącym petycję jest grupa podmiotów, w petycji należy wskazać oznaczenie każdego z tych podmiotów oraz osobę reprezentującą podmiot wnoszący petycję.*

***Jeżeli podmiotem wnoszącym petycję jest grupa podmiotów, w petycji należy wskazać miejsce zamieszkania lub siedzibę każdego z tych podmiotów;*

DANE PODMIOTU TRZECIEGO, W KRÓREGO INTERESIE SKŁADANA JEST PETYCJA

Imię i nazwisko/nazwa:

Miejsce zamieszkania/siedziba:

Adres do korespondencji:

INFORMACJE DOTYCZĄCE PETYCJI

Adresat petycji:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Przedmiot petycji:

Proszę o podjęcie przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej działań prowadzących do zmiany zapisów porozumienia z dnia 10 grudnia 2002 r. zawartego pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czeską, tj. porozumienia między Ministrem Pracy i Polityki Społecznej Rzeczypospolitej Polskiej a Ministrem Pracy i Spraw Socjalnych Republiki Czeskiej w sprawie wypłaty świadczeń oraz przeprowadzania kontroli administracyjnej i lekarskiej (Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej jest właściwe merytorycznie w sprawie tej umowy).

Zmiana zapisów tego porozumienia powinna dotyczyć zwłaszcza **umożliwienia przekazywania przez Pocztcę Polską S.A. na rachunek bankowy (tj. w formie bezgotówkowej) danego emeryta - pobierającego świadczenie wypłacane przez Republikę Czeską - przysługującej mu kwoty pieniędzy w złotych polskich (po odliczeniu przez Pocztcę Polską S.A. oraz przekazaniu właściwym podmiotom w Polsce stosownych danin, w tym np.: podatku i składki zdrowotnej).**

Obecnie emerytura najczęściej wypłacana jest emerytowi w gotówce przez listonosza (po odliczeniu przez Pocztcę Polską S.A. oraz przekazaniu właściwym podmiotom w Polsce stosownych danin, w tym np.: podatku i składki zdrowotnej). Przywołana wyżej umowa nie dopuszcza możliwości przekazania przez Pocztcę Polską S.A. kwoty świadczenia na rachunek bankowy danego świadczeniobiorcy w Polsce.

Emeryt może ewentualnie otrzymać świadczenie emerytalne przelewane na jego rachunek bankowy, ale w takim przypadku Czeski Zarząd Zabezpieczenia Socjalnego w Pradze przelewa pieniądze w kwocie brutto (tj. przed obliczeniem i odprowadzeniem stosownych danin) na rachunek emeryta, który samodzielnie jest zobowiązany do przekazania obowiązkowych danin (tj. podatku i składki zdrowotnej) w wymaganej przepisami wysokości na konta bankowe danych instytucji, jak również do samodzielnego sporządzenia rocznego PIT i przesłania go do właściwego urzędu skarbowego.

Zmiana przedmiotowej umowy w powyższym zakresie jest uzasadniona tym, że samodzielne obliczanie przez emerytów (często są to osoby, które nabyły prawo do emerytury w związku z pracą w b. Czechosłowacji) kwot danin i odliczanie ich od otrzymanej emerytury w kwocie brutto a następnie wpłata danin na inne konto / konta właściwych podmiotów dla podatku i dla składki zdrowotnej (co miesiąc, na podstawie obowiązujących w tym zakresie przepisów, które często są nowelizowane/ zmieniane) - jest działaniem obciążonym olbrzymim ryzykiem błędu, a w zasadzie niemożliwym do zrealizowania przez emerytów.

Nowe zapisy ww. umowy międzynarodowej powinny umożliwiać przekazywanie świadczenia przez Pocztcę Polską S.A. - jako podmiot wiarygodny, zapewniający profesjonalną obsługę finansową - na rachunek bankowy emeryta w Polsce. Natomiast informacja poświadczająca pozostawanie przy życiu danego emeryta (jeśli taka informacja byłaby potrzebna), mogłaby być sporządzana co jakiś czas (np. co 6 miesięcy albo raz na rok) przez lekarza posiadającego uprawnienia do leczenia w Polsce, jako osoby wykonującej zawód zaufania publicznego i najbardziej kompetentnej w tym zakresie. Informację od lekarza, poświadczającą pozostawanie przy życiu danego emeryta, przekazywałaby Poczta Polska S.A. (albo Zakład Ubezpieczeń

Spółecznych) do Czeskiego Zarządu Zabezpieczenia Socjalnego w Pradze. Przy dzisiejszej elektronicznej komunikacji i korespondencji - nie powinno być problemu w prawidłowym i szybkim przekazaniu takiej informacji, tym bardziej że dotyczyłoby to niezbyt wielkiej grupy emerytów.

Zgodnie z informacją Zakładu Ubezpieczeń Społecznych - w 2023 roku świadczenia z Czech wypłacone były w Polsce następującej liczbie osób:

Rodzaj świadczenia	Liczba świadczeń	Liczba wypłat
Emerytura	15 434	167 422
Renta z tytułu niezdolności do pracy	769	8 113
Renta wdowia	1 597	17 551
Renta wdowca	117	1 263
Renta sieroca	283	2 712
Razem	18 200	197 061

Wydarzenia, które miały miejsce w trakcie powodzi we wrześniu 2024 r. potwierdziły, że konieczność wypłaty świadczeń emerytalno-rentowych przez listonoszy do rąk własnych świadczeniobiorców - niesie ze sobą ryzyko nieotrzymania ich przez świadczeniobiorców, np. zmuszonych do ewakuacji ze swoich domów/ mieszkań lub nagłej zmiany miejsca zamieszkania. Tylko przekazanie takich świadczeń na rachunek bankowy zmniejsza ryzyko, że świadczeniobiorcy nie otrzymają swoich świadczeń na czas. A przecież są to przeważnie jedyne źródła ich utrzymania.

Odpowiedź o sposobie i terminie realizacji niniejszej petycji proszę przesłać na adres mejlowy, który podany został w formularzu niniejszej petycji, tj.:

Wyrażam zgodę/ Nie wyrażam zgody na publikację danych osobowych, w tym mojego adresu mejlowego – imię i nazwisko albo nazwę podmiotu wnoszącego (dane zostaną udostępnione na stronie internetowej MRPiPS.*

**niewłaściwe skreślić*

Podpis wnoszącego petycję